Quid urina non naturalis.

Multiplex.

Tenuis, & crassa.

Mediocris Oleaginosa, de qua nihil est magis apud Medicos decantatum, & mirum, quantum clament, dum alii negant, ajunt alii, urinas dari posse, quæ Oleo sint omnino similes, non in difficultate fluxus solùm, sed in colore, sapore, unctuositate, ac uno verbo, sint ferè Oleum, vel quid pingue fluens: affirmantibus aliis, oleaginosas urinas illas esse solùm, quarum superficiebus innatant quasi guttæ olei, non verò oleum esse urinam universam, immò nec esse posse, eò quod fieri non possit, ut aqua cum oleo ita misceatur, ut unum compositum constituat; urinæ autem pars minima aqua est; ad hoc igitur, ut produceretur urina oleaginosa, oportet conjungi aquam cum oleo, quod planè repugnat. Qua super re afferimus, quod nemini dubium, urinas, quarum superficiebus innatet quid oleosum, sèpe dari, & nos hujus naturæ excernebamus, cum vertigine laborabamus; quod facile, ac necessariò contingit, quoties pingue aliquid in corpore solvit. Finge igitur jam non pingue aliquid, sed plurimum oleosi è corpore solvi, & aquam vel inhärere partibus, vel in pingue quid permutari; an non universa urina purum purum oleum videbitur ipsi in affectionibus omnibus respondens? Postremo, verum quidem est, aquam & oleum conjungi non posse ex se solis, sed si adjiciantur sales, & præcipue acriores, tria illa in unicum corpus coalescent maximè oleosum: mille hujus conjunctionis exempla occurserunt ex Chymicis; sed nos unicum proponimus nemini non notum, modum nempe conficiendi saponis, qui nihil aliud est quam coagmentatio ex adipe, aqua, & salibus coalescentibus permissionem mutuam in liquidum unctuosum.

Secundò, quoniam tūm Urina est naturalis ratione quantitatis, cum ^{Pauca, & copiosa.} aptam proportionem cum liquidis, quæ potamus; igitur tūm erit non naturalis, cum eandem proportionem non servat ratione quantitatis, & cum hæc proportio non servari possit, vel quia copia urinæ sit minor, vel quia major, in primo casu urina dicitur pauca, in secundo copiosa, & prima quidem ex eo proveniat oportet, quod vel liquidum, quod assumitur, stagnat alicubi in corpore, vel extra derivatur per sudorem, perspirationem, salivam, mucum narium; secunda vero ex eo, quod corporis aliquid colligatur, vel liquidi prius alicubi coacervati fit solutio, derivatio in renes, & separatio.

Tertiò, quoniam urina est naturalis ratione qualitatis, cum per totam sui profunditatem colorata cernitur, diluta flavedine odoris nemini non noti, ac soni qualis communis aquæ in aquam depluentis, igitur quotunque modis cum hoc statu non conveniat, dicetur non naturalis secundum qualitatem; cum autem ii sint plures, exponendi per seriem perspicue. Quoniam color, qui etiam per profunditatem corporum cernitur, certo ar-

gumen-

gumento est eo colore colorata corpora esse pariter pellucida; igitur urina naturalis debet esse coloris citrei, & pellucida; hinc primò fiet, ut servato eodem citri colore, sed non servata, vel mutata perspicuitate, fiat urina opaca non naturalis, quæ dicetur flava turbida, & orietur à mutata compositione partium salinarum, terræ, & aquæ urinam constituentium, quæ lucem trajici per urinam non permittet, sed solùm ab extrema superficie reflexi. Hinc autem, & ex prima parte patet, unde proveniat omnis urinæ Opacitas, & perspicuitas.

rum opacitas cum coloribus diversis conjuncta, de qua proinde nihil ulterius addemus, sed solùm colores aliquot commemorabimus. Quoniam itaque naturalis urinæ color est dilutè flavus ut mala citrea, omnis igitur urina erit secundum colorem non naturalis, quæ vel est malo citreo dilutior, vel eodem saturatior. Omnis dilutior urina dicitur aquæ, cuius duæ species aquæ pellucida, nempe transparens, & nullo, aut fere nullo colore tincta, quæ vel tenuis est, vel crassa: si tenuis, à sola aqua provenit majoris quantitatis, quam reliquæ partes salis, ac tartari tingere ipsam possint; si crassa, à liquido crassiori in simili proportione quantitatis: & aquæ alba, Aquea seu lactea, quæ scilicet opaca est, & coloris lactei ab humoribus crassioribus cum sale permistis proveniens, unde ejusmodi urina crassa semper. Ad aqueam pellucidam reducendæ sunt, quas appellant pallidas, spicas, & stramineas, quæ singulæ differunt per flavedinem plus minus saturam, cuius tamen maximus gradus non pertingit ad dilutam flavedinem urinæ naturalis. Urina saturatior multiplex constituitur juxta diversos colores, quorum singuli sunt diluta citri flavedine magis saturi; cuiusmodi primum locum tenet saturoflava, rubra, ferruginea, nigra, de quibus singulis eorumque causis, cum abundè in prima parte dixerimus, nihil hic superaddimus; patet enim omnem ejusmodi colorum diversitatem provenire, vel à majori copia aquæ, salibus, ac terræ permistæ, vel econverso. Eodem in censu saturatiorum habetur viridis, quæ species est flavedinis ad æruginem tendentis, adeoque ab iisdem causis provenit. Postremò datur flammæ splendens, nempe ut flamma purior, cuius causam similiter in prima parte tradidimus. Ad rubram reducuntur purpurea, vinea, rosea, & quæcunque hujusmodi rubicundum colorem participant, in quibus idem est remissior, aut intensior; sicut ad alia summa capita, urinæ aliorum colorum, ut ad nigrum livida, plumbea & cineritia, quæ nihil sunt aliud, quam diversi gradus æruginis, vel flavedinis cum multo tartaro, pauco humido aptè inter se permistis, & salibus, qui urinam consti-tuunt. Quoniam vero habet urina suum naturalem odorem, cumque satis gravem, urina igitur nihil olens, aut suave, aut gravius, vel diversum quid à naturali, dicetur non naturalis ratione odoris, & siquidem nihil oleat, vel Nihil, aut non naturale olens.

Aquea.
Aquea pellucida.Aqua alba, seu
lactea.Pallida, spica,
straminea.Saturoflava, ru-
bra, ferruginea,
nigra.

Viridis.

Flammæ.

Pupurea, vinea,
rosea.Livida, plumbæ,
cineritia.

in corpore non seceretur, aut in Renibus pars tenuis in vaporem oolidum abiens; vel arctius colligatum erit cum reliquis urinæ partibus, ita ut expirare non possit; si verò oleat non naturaliter, proveniet à partibus evaprabilibus eum odorem excitare aptis, quæ præter naturam in corpore generabuntur: neque enim hic loquimur de odoribus, qui urinis communicari possunt per cibos, potus, & medicamenta, sed de non naturali mutatione tantummodo ab his singulis non pendente.

Aenius, aut gravius sonans.

Postremò etiam si urina in urinam decidens sonet acutius quam aqua in aquam ab eadem altitudine, erit quid non naturale, provenietque vel ab impetu non naturaliter aucto, vel ab urinæ materia magis sonante, nempe ad siccum magis vergente: si verò sonet obtusius, seu gravius, proveniet vel ab impetu præter naturam imminuto, vel ab urina magis ad humidum, & viscidum perducta.

Urina sine nubeculis & suspensionibus unde.

Unde sine sedimento.

Sedimentorum colores variis.

Interrupta superficies, & asperitas.

Subsidentia tota lis.

Sedimenta arenosa.

Quartò, quoniam urina naturalis potest quidem etiam nubeculam, suspensionemque continere, sed illud præcipue saltem ut plurimum continent, quod sedimentum dicitur album, lave & æquale, & ultra hæc nihil aliud continere debet; illa igitur omnis urina dicetur ratione contentorum non naturalis, quæ primo nubeculam, & suspensiones nunquam continent, secundò sedimentum, vel nunquam, vel non album, non lave, non æquale, sed cuiuslibet alius coloris superficie interrupta, suisque partibus inæqualiter crassis, vel plane subsidens in fundo vasis: tertio, quæ alia quælibet contineat. Urina sine nubeculis, & suspensionibus, aut carebit iis partibus, quæ cessantibus motibus cum sanguine conceptis simul coeunt, ubi ipsorum major, aut minor gravitas permittit, vel eadem ita cohærebunt reliquis urinæ partibus, ut sejungi per suos motus, nisusque non possint. Similiter se habebit necessitas urinarum, quæ sedimentis carent. Quod si sedimenta demittant diversorum colorum à naturali, illi non aliunde proveniunt, quam ab iisdem causis, quibus urina tota coloratur, imò verò non raro contingit, ut sedimento deposito urina evadat decolor, & quasi aquæ pellucida, eodem interim perseverante colore in sedimento, quo urina universa colorabatur. Inæqualitas superficie, & asperitas proveniat oportet à diversa gravitate, seu densitate partium totum sedimentum constituentium; æquè dense etenim, sive æquè graves ad eandem altitudinem quiescant intra liquida oportet, ut ex eorum doctrina certum est: Subsidens autem ex toto, & se extendens per superficiem imi vasis nihil assurgendo necessariò pendet à maxima gravitate, & densitate, qua præceps per liquidum ad fundum truditur. Quoniam verò terra, sal, & aqua urinam constituant, si igitur præter naturam ita se habeat, ut quiescentibus motibus à sanguine conceptis sola terra secerri possit, si et sedimentum arenosum; si terra,

terra, & sal, ita ut possit subire colorem nigrum &c. quemadmodum de urinis dictum est, colores omnes suscipiet: si vero insuper admisti sint praeter naturam humores viscidi, qui sal, ac terram comprehendere possint, & in quiddam simile squamulis, paruis foliis, ramentis furfuris, & hujusmodi compingere, sedimenta erunt foliacea, furfuracea, squamosa & his similis, quæ contingere etiam poterunt, si scabiei aliquid, vel quidlibet pustulosum cum lœvi crusta in Renibus, Ureteribus, aut vesica continetur; abradet enim urina, & secum auferet ramenta crustarum, quæ cessante impetu imum vasis petent. Ab eadem origine humorum, nempe viscidorum pendent sedimenta membranosa; neque enim membranae sedimentorum sunt aliud, quam maiores squamulae. Sicut etiam à non absimili causa produci possunt longa, & rotunda, exiliaque pilorum instat corpora, immò eujuslibet alius figuræ composita, quæ per urinam excernantur, unde qui dicuntur pili redditi per urinam ab Authoribus, non veri pili, sed pilis quædam similia fuerunt. Adde Renum corpus compactum esse ex minimis glandulis per series tenuissimorum filamentorum capilli instar dispositis, unde & illa abradi possint, & per urinam pili forma reddi. Cæterum quo pacto veri capilli reddi per urinam possint, hoc nobis non ita facile admissu videtur. Carunculae in urina sunt portiones majusculæ glandularum renes constituentium, seu portiunculae renum, ac denique in urina praeter naturam contineri possunt, quæcunque fluunt cum sanguine, & in Renibus cum Urina fecerni, vel eidem separata admisceri possunt, aliunde venientia per exsudationem ex vasis, aut rupturam, aut extensionem eorundem, unde sanguis, pituita, bilis utraque, semen, pus, humores quilibet non naturales cujuscunque coloris, vermes, calculi, frusta cujuscunque materiae in corpore praeter naturam genitæ, deglutitæ, vel impactæ reddi poterunt, per urinam à renibus derivata, eademque omnia reddi poterunt, si urinæ admisceantur in Ureteribus, vesica, aut Urethra, ut patet. Atque hic animadvertes colores urinarum non naturalium, non solùm produci posse per expositam mutationem partium urinam constituentium, sed per admissionem alias corporis liquidæ, aut duri, quod colore alio urinam inficiat; quod etiam de sedimento ejus intelligendum est: id autem quando contingat, prudentis Medici est cognoscere in particularibus morbis, ex quorum singulorum signis deducet, an talis urinæ color ab admissione humoris, an mutatione partium in urina proveniat: sic sanguis rubronigrum producit, pus viride viridem, magna bilis flavæ portio ærugineum, minor rubrum aut flavum atque ita deinceps. Postremò contentis Urinarum annumerantur Coronæ. Corona autem nihil aliud est, quam extremitas limbus summæ urinæ, qui superficiem ma-

Membranosa.

Pili.

Carunculae.

Colores Urinarum, & sedimentorum, etiam per admissionem corporum eo modo colorantium.

Coronæ quid.

tulæ contagit: circumferentia hæc summæ urinæ pro diversitate urinæ rum, diversitate vitri, & crassitiei, ex qua constat matula, positu luminis, & oculi dum inspicitur, diversimodè colorata; & elegantissimis coloribus instar Iridis appetet, unde sibi nomen coronæ meruit, & mirum est, quod ea super ridiculè, & ineptè fabulentur, & prædicti posse afferunt viri cæteroquin etiam doctissimi, cum recipia coronæ illæ nihil sint nisi quiddam prorsus inane à varia luminis fractione per vitrum, & summum illud urinæ velum proveniens, nihil significans, & nihil solidi in se continens. Jam verò illa postremò subjiciamus oportet, quorum gratia hæc omnia præmisimus, quid nempe ex urinis ducatur.

Pars Tertia de Urinis continens

Quid illæ habeant, quod ad Rem Medicam faciat.

Mutatio urinæ
naturalis ratione
instrumentorum,
moris, & crassi-
tici sanguinis.

Ratione separati-
onum vitiatarum.

Contentorum ca-
rentia unde.

Tempus inspec-
tionis post so-
mnum

Quoniam, ut separetur à sanguine in renibus & per Urethram reddatur determinata urinæ quantitas, qualitas & substantia, cuiusmodi statuitur naturalis, oportet, ut instrumenta separantia, & redditiva naturaliter se habeant, atque insuper, ut eadem quantitas intra datum tempus separetur in instrumentis naturaliter se habentibus, requiritur certa velocitas in sanguine, & certa crassities, sive partium cohæsio; quomodounque igitur isthæc mutentur, mutabitur etiam habitudo naturalis urinæ. Rursus, quoniam liquidum, & dura, quæ naturalem urinam constituunt, solvuntur, & liberè confunduntur cum sanguine in singulis partibus, in quibus humores aliqui secernuntur; nisi igitur omnes secretiones, vel earum aliquæ, vel aliquot naturali modo procedant, & perficiantur, urina naturalis reddi non poterit, & ab eo statu recedet, prout ferret alteratarum separationum necessitas. Tertiò, quoniam sedimenta, nubes, & suspensiones proveniunt à duris urinæ partibus in sua loca confluentibus, postquam eadem urinæ quieverunt, nisi igitur in iis separationibus, aut separantur eadem partes duræ, vel, eti sep- rentur, implicentur partibus viscidis, quæ urinam crassorem constituant, contenta illa in urinis apparere non poterunt. Ex his autem patet tutissimum urinas observandi tempus esse post somnum, quoniam enim ad hoc, ut urinæ constituantur, necesse est separantur liquida, & dura per urinam reddenda, & hæc in singulis partibus admiscentur sanguini, in quibus aliqua sit separatio; ad hoc igitur ut habeatur determinata urinæ quantitas, qualitas, & substantia, qualis est naturalis, illud oportebit expectare tempus, quo separationes omnes factæ sunt, & sanguis totus per Renes fluxit: una autem, & præcipua separationum est, quæ contingit dum alimur, ali- mur autem in somno, & plurimum temporis intercedit inter tempus, quo cibum

Cibum sumimus, & quo dormire desinimus (septem nempe, octo & plures horæ, quarum spatio sanguis totus per Renes fluere debet sèpius) post somnum igitur præcipue debebit urina reddi maximè naturalis. Hic tamen illud semper animadvertisendum, num ætas, anni tempus, regio, temperies &c. quæ superius in prima parte memoravimus, facere debeat, ut urinæ etiam post somnum, quanquam iis, quorum sunt, sint maximè naturales. tales tamen non apparent, & inspectori minus prudenti, neque ad omnia respiciendi falsa morbi specie imponant. His positis, inspectatur urina alicujus, quem malè habere certò constet, & hæc post quietem Crudeæ, & coctæ nullum contentorum offerat (cujusmodi urinæ crudæ nuncupantur, coctæ Urinæ qua. e conversò; sicut etiam crudæ aqueæ pellucidæ, coctæ colore suo coloratæ, & ex utrisque compositæ coctiores, crudiores sunt, ut aquæ cum nullo contentorum, colorata cum eorum aliquo:) igitur per eum morbum fiet, ut vel humor urinæ sit ita crassus, ut contenta dura se mouere non possint per ipsum liberè, & in sua loca confluere, quod certius asseremus, si eadem urina sit etiam crassa; vel ut eadem dura in partibus corporis non separantur, vel non admisceantur sanguini, vel in Renibus ab ipso secerni conjunctim cum aqua non possint, quod certius indicabit, si eadem Urina fuit tenuis. In eo igitur morbo indicabitur per urinam ejusmodi, vel humorum omnium crassities, vel ea alteratio in partibus separantibus ratione motuum, vel instrumentorum, ut partes Salis, ac Terræ secerni à reliquis humoribus non possint, vel in iisdem partibus hæreant obstruendo, lacerando, fermentando, ex quibus cum reliquis morbi signis comparatis ejus longitudo, aut brevitas, exitus in sanitatem aut mortem prædicti satis tutò poterit. Quod etiam ut fieri possit tuius, expectanda secunda, ter. Quid nubecula tia, quarta dies, atque ita deinceps & inspicienda urina postquam quievit, & siquidem nubecula appareat, cum hæc ex partibus tenuibus, & levibus constet, certum indicium erit, aliquid in corpore solvi, sive, ut loquuntur, coqui, sive ut Hippocrates, quod non fluebat fluere, & hoc erit eò certius indicium reparandæ sanitatis, si appareat ad dies criticorum indices, & succedentibus nubecula magis ac magis descendat, quoisque ad locum suspensionum veniat; tunc enim certum erit non solùm partes subtiliores, leviores, & magis mobiles, sive coctu faciliores coctas esse sive fluere, & excerni, sed crassiores etiam, graviores, & minus mobiles, sive coctu difficiliores: quæ cum contingunt, siquidem vitium sit in humoribus omnibus, urina fiet cum suspensione tenuior; si verò à duris urinæ partibus ad aliquam partem detentis, urina fiet cum suspensione crassior. Interim melius habebit æger & suspensiones etiam magis descendentes quoisque ad imum urinæ subsideant, sedimentum efformantes, quale sanorum, album feret lave, &

*Quid contenta
non ex naturæ or-
dine sibi succe-
dantia.*

*Nubeculae sub ini-
cium aliis conten-
tis non succeden-
tibus.*

*Sedimento eo-
dem tempore*

*Suspensiones co-
dem tempore,*

*Contenta singula
quorum morbo-
rum propria, &
quando etiam per*

æquale, arguitque illud materiam etiam contumacissimam, nempe maxime crassam, gravem, & motui repugnantem, fluxilem factam, & ægrum à morbo statim liberandum. Si verò in morbis hæc contentorum series non ita se habeat, sed prius sedimentum, mox nubecula, inde suspensiones, mox nubecula rursùs, inde sedimentum, cui succedant suspensiones, vel quoconque alio perversi ordinis genere sibi per dies succedere appareant contenta urinæ, tunc rem semper versati in anticipi judicandum; manifestè enim inde patet, solvi & moveri humores non illos priùs, alias posterius ex ordine necessitatis, qui sunt magis ad fluxum faciles, inde qui minus, unde arguitur naturæ vis, quæ sensim robatur, & magis viget expellendo magis resistentia, sed manifestè patet, ipsam modò superare, modò superari, unde incerta res. Similiter nubecula sub initium apparet, inde evanescens nullis aliis contentorum succedentibus contumacem morbum, atque periculum indicabit; sub ipsum enim initium secreta erit pars humoris peccantis fluidior, adeoque totum ipsius reliquum factum erit densius, atque tenacius, seu difficilius coctile; & cum coqui ipsum, seu fluere non posse ostendat defectus suspensionis, aut sedimenti, certum erit ipsum in sua densitate, & cruditate persistere, & morbum esse solutu difficultem. Pariter sedimenta sub initia morborum animo quidem singi possunt salutaria, cum humores saltē singi possint, qui statim, etsi densi, & graves, & motus difficiili, fluxiles reddi possint, & in motum agi, quo in casu æger statim se levari sentiet, ac morbum solvi: quia tamen illa est naturæ necessitas, ut paulatim operetur, & motu facilitiora prius moveat villis se contrahentibus, qui majus pressionis momentum exercentes, quo magis ac magis à resistentia liberantur, motis magis mobilibus, validius nituntur in minus mobilia, quounque demum pariter in motum agunt, & fluere cogunt cum sanguine; hinc sit ut sedimenta statim sub initium apparentia sine ægri levamine, & solutione morbi, maximi periculi censenda sint; indicabunt enim maximam villorum laxitatem, qua sit, ut ne retinere quidem gravia illa, & immobilia possit, vel stimulum eorundem, vel novum affluxum materiae coacervatim prementis, & villos magis laxantis. Ex quibus patet, suspensiones sub initia morborum non succedente sedimento minus esse periculosas, immo posse etiam esse salutares, & morbum solvere; si nempe humor peccans ejus naturæ sit, ut non ita difficile moveri possit, nec constet ex partibus omnino gravibus, atque densis, quæ sedimentum constituunt, vel ex omnino levibus, atqueraris, quæ nubeculam. Ex quo rursùs facile intelligimus fieri aliquandò posse, ut etiam per nubeculam, vel sedimentum subito apparentia in initii morborum, iidem morbi solvi debeant, si humores peccantes quando etiam per sint perfectissimæ tenuitatis, unde non nisi nubecula creari possit, ac vis vilorum

Iorum statim sub initium morbi totum humorem expellat: vel perfectissimæ initia minus per-
crassitie, quæ nihil tenuitatis admistum, vel ita admistum, ut separari non cœloſa.
possit, & villi tam validi, ut hoc ipsum compositum maximè resistens motui
in fluxum agere valeant: quæ etsi fingi potius animo, quam re ipsa dari pos-
ſe nemo non videt, saltem hinc illud deducitur in morbis ab humore tenui,
levique provenientibus magis nubeculas esse necessarias, quam sedimenta;
hæc magis quam nubeculae in provenientibus ab humor crasso, & gravi;
suspensiones in inter utrumque mediis & nubeculas in illis etiam sub initia
apparentes, contentis reliquis non succendentibus, esse minus periculosaſ; in
his verò sedimenta eodem modo. Quia verò, postquam villi per primam
illam levisimam contractionem, in quam venire possunt, partem maxi-
mè liquidam, quæ nubeculam efformat, expresserunt, ab ejus resistentia
liberi multo validius nituntur; hinc sit ut successivè non tenuissimum
ſolum ſejunctum à crasso exprimant & in fluxum agant, ſed etiam crassum
aliquid ipſi conjunctum, unde componitur ex utrisque quiddam nubecula
gravius, & ſedimento levius, quod proinde circa urinæ medium collige-
tur, ſeu ſuspensio ſiet: quæ proinde ſi appareat diebus decretoriis, quibus
nempe villi ſe ſe validè contrahunt, erit optima contentorum, & erit indici-
um ſolvendi mox morbi in sanitatem, cui deinde ſuccedet ſedimentum non
tanquam excrementum morbi, ſed ut contentum urinæ naturalis cum ali-
quot etiam ejusdem fortalleſ morbi reliquiis crassioribus. Postremò, con-
tentia quælibet interrupteda, distracta asperæ superficieſ arguunt, ut patet ex
præmiffis, humores inæqualiter graves, & inæqualiter ſolutoſ, vel in diver-
ſis partibus collectoſ, in quibus, vel humores ſint ejusdem naturæ, partes
autem non ſint ejusdem roboris, unde ſit inæqualis ſolutio, & gravitas, &
in urina locus, vel econverſo ſint humores diversæ naturæ in eadem parte
collecti, unde eadem inæqualitas ſolutionis, vel diversæ partes, & diversa
humorum natura, ut patet. Quid autem iſtæc arguere poſſint juxta diver-
ſa tempora, quibus apparent, nullo negotio deducitur ex antecedentibus.
Multò autem breviores erimus circa eorundem ſedimentorum, & contento-
rum quorumlibet colores varios; ex iis enim, quæ de ſedimentis natura-
lium urinarum diximus, res tota facile patet; & eò demum redigitur, ut
quo ſedimenta ab albo colore versus nigrum per expositos gradus aſcen-
dunt, eò major adſit Tartari copia cum ſale miſta, qui ſit naturalis quanti-
tatis, vel minoris; contra verò cum à nigro tendit in album; unde indica-
bitur pro diversitate morborum bonum, vel malum omen, prout è signis re-
liquis intelligetur bonum, vel malum eſſe, ſi è corpore educantur, vel re-
tineantur fixæ, & duræ partes, cujusmodi ſunt terra, & ſal fixum præcipue.
Illud etiam memincriſ, quæmadmodum urinæ color per admifionem ali-

Suspensio apto
tempore apparen-
tia contentorum
optima.

Contenta diſtra-
cta, vel interrupta
quid indicent.

cujus

cujus humoris eodem colore tincti, qui ab urina representatur, produci potest, ita urinarum contenta eodem modo posse infici, idque dignoscendum ex signis aliis; quod cum fiet, ex ejus sedimenti, vel cuiuslibet alias contenti inspectione, id de morbo judicandum, quod humor admistus suadet, ut si fuerit sanguis, semen pus naturale, aut corruptum, & hujusmodi.

Quid indicet totum ipsum urinæ corpus.

Ex his autem, quæ data opera aliquando fusiū exposuimus de contentis urinarum, eorumque indicationibus, obvium est intelligere quid arguat ipsum urinæ corpus ratione partium & separationum, ex quibus urinam componentia deducuntur; quemadmodum enim materia contentorum arguit humores peccantes solutos esse, vel crudos fluere, vel haerere in partibus corporis, ita prout major erit, aut minor quantitas liquidi urinam componentis, vel partium durarum, si utraque cum quantitate naturali urinæ, & inter se conferantur, indicium, vel solum liquidum, vel solum durum, vel utrumque haerere uni, aut pluribus, aut omnibus partibus corporis; si alterutrius, aut utriusque quantitas sit naturali minor; vel solvi naturalem partium omnium, aut alicujus humorē, vel durum, vel utrumque, si alterutrius, aut utriusque quantitas reddatur naturali major. Facile autem ex diversitate colorum intelligemus, quando major liquidi, quam duri quantitas, vel major duri, quam liquidi in urina contineatur ex iis, quæ in prima parte demonstravimus, cum eo minor sit liquidi quantitas, quo color est magis satur, supposita etiam naturali quantitate duri, major, cum est magis dilutus color in naturali quantitate duri: vel econversò duri quantitas naturali major in naturali quantitate liquidi tunc erit, cum color erit magis satur, minor cum dilutior in quantitate liquidi pariter naturali. Quemadmodum igitur urinarum contenta indicant quid in sanguine, aut partibus corporis non naturaliter contineatur, & quando solvatur ad sanitatem, aut mortem, id ipsum indicant mutationes urinarum, quæ in partibus ipsam constituentibus observantur: cum etenim apta quantitas duri, aut liquidi non redditur, vel utrumque, oportet, vel non separetur in partibus, vel stagnet alicubi, vel affigatur sanguini fortius, ut solvi intra Renes, vel secerni non possit, vel etiam liquidum præcipue absumatur, vel mutetur in aliud aliquid fixum, vel in evaporationem per totum corpus abeat per calores, & motus vehementes morborum. Hæc igitur singula indicabuntur, & quæ ab his provenire possunt morborum genera; unde si urinæ reddantur ad dies criticos, vel criticorum indices, pronunciare posterius quietem humorum tolli, separationes ritè institui, solvi sanguinem, urinam non evaporare, non immutari, & si quæ hujusmodi per alia signa innouere intra illius ægri corpus contingere, quæ singula iis temporibus, nempe per initia morborum, & cætera distinguenda, per quæ indicatio-

Urina subito corrupta, vel quæ

næs

nes à contentis urinarum distinximus: quarè de ipsius urinæ corpore nihil exponemus distinctius, nisi quod turbari Urinas statim, vel paulò post excretionem, vel etiam turbatas reddi, sive excerni in quolibet morbi tempore, nullius est tutissimæ indicationis, si hoc unum excipias, maximam inde argui agitationem in partibus humores componentibus: quia verò hujusmodi agitatio sine aliqua solutione esse non potest, hæc autem solutio vel salutaris est, si disponit humores, qui solvuntur ad subeundam novam compositionem, quæ sit naturalis, vel plus minus periculosa, aut omnino lethalis, si disponat ad compositionem plus minus à naturali recedentem, vel naturæ omnino contrariam, & possibile sit hujusmodi solutiones omnes quoquaque morbi tempore contingere, patet tutum indicium turbationis urinarum haberi non posse, nisi noverimus cujus generis solutio in illa turbatione contingat; quod scire nemo nostrum potest, cum innumeris solutionum modi & contingent per minima, quæ nobis ignota sunt. Poterit tamen prudens Medicus ex aliis signis in æstro apparentibus aliquid verosimile judicare ex turbatione urinarum. Quam autem turbationem hic dicimus, non accipiendam esse volumus quamlibet urinæ mutationem in opacum præcipue, si opaca excernatur, sed eam solum, quam corruptam appellant; dantur enim ex prima parte urinæ opacæ, quæ ejusmodi reddi possunt absque ulla agitatione, & solutione minimorum, sed per solum defectum aptæ quantitatis liquidi, vel excessum duri, vel utriusque simul. Quæ sunt duo summa capita, juxta quæ de urinis differendum sub initium hujus partis ostendimus.

Superesset quod primo loco proposuimus ad examen revocare, quid Urinae indicent, cum sanguis æquo crassior est, vel velocius, aut tardius movetur, vel æquo tenuor; sed cum hæc dari non possint sine totius corporis morbis, obstructionibus, separationibusque alteratis, ex superioribus isthæc patent, & doctrina separationum, unde nihil de his addimus.

Postremo, quæ ab urinis indicant ratione instrumentorum separationis, & excernentium, nempe alterationum, & mutationum non naturalium, in quas veniunt vasa omnia urinaria, partim ex Anatomicis ultrò patent, partim pertinent ad morbos particulares earundem partium; de his proinde non est hic agendi locus, ubi in genere indicationes urinarum exponimus, non quid cædem indicent ratione uniuscujusque particularis partis, aut affectionis. Illud potius subjiciemus, partim memoriae gratia, partim ad universæ hujus doctrinæ confirmationem, nihil occurrere apud magis probatos rei medicæ institutores de indiciis ex urinis experientia confirmatum, & mandatum litteris tanquam ratum, cujus necessitas ex paucissimis, atque planissimis hisce nostris nullo negotio non dæducatur; quod

corrupta excerni-
tur quolibet mor-
bi tempore incer-
te indicationis.

ut planè constet, ea ipsa probatissimorum virorum pronunciata, & meritò pro universæ artis Medicæ fundamentis habita subjicimus, & juxta ea, quæ differimus, per necessitatem exponimus, quod agentes lucem etiam superioribus faciemus, quæ fortè nimis contractè, pressèque notavimus, & unum instar omnium feligimus Hippocratem.

PARS QUARTA

De Urinis, continens

Commentaria in præcipua loca Hippocratis de iisdem.

Urina copiosior
in large bibentibus;

Hippocrates 2. prædictionum p. 85. Quarè tum necesse est eos qui largiori potu utuntur difficultè spinare, & majorem urinæ copiam reddere. Quoniam etenim liquidum aqueum, ex quo pars maxima urinæ constituitur, ab assumptis liquidis derivatur, largius igitur bibentes majorem etiam urinæ quantitatè reddent.

Idem ibidem pag. 88.

Urinam autem potui respondentem reddere oportet, & semper æqualem, & totam simul quam maxime (non affusam ut Foesius, ἀθρόον enim ait Hipp.; quod significat totum simul, & confirmatur ex verbis mox succedentibus: si verò paulatim &c.) & ad paulò crassius inclinantem, quam quod potui, sumptum est. Quod si diluta fuerit, & copia major quam quod potui sit assignatum, hominem dicto non audientem significat, sed abundantiori uti potu, aut non esse nutritionem accipere quamdiu talis urina redditur. Si verò paulatim cum stridore urina mittatur, aut medicamenti potionē hominem indigere, aut vesicam quodammodo male affectam denunciat. At sanguinis mielus rarus quidem, & sine febre, ac dolore nihil mali indicat, verùm lassitudinum solutio fit. Quod si sepius mielum reddatur, aut horum aliquid accesserit, periculum minatur: at prædicendum est sive cum dolore, sive cum febre mielum reddatur, pis insuper per urinam effluxurum, atque eo pabto dolores tolli. Urina verò crassa, in qua quod subsidet album est, articulorum dolorem, aut tumorem denunciat. Que autem sunt reliqua sedimenta in urinis eorum, qui excernentur, ea omnia à morbis sunt, qui circa vesicam affligunt, quod manifestum facient dolores, qui aderunt, & à quibus vix liberari queant.

Quoniam

Quoniam portio aquæ urinæ ab assumptis liquidis deducitur; igitur Urina potui esse
eorum quantitatæ illa respondeat oportet, & ne præter naturam aliquid eo-
rum detineatur, & semper in eadem quantitate sumi supponatur, debebit. Sic semper æqua-
etiam urinæ quantitas reddi semper eadem, sive erunt urinæ semper æquales. Urina potui esse
spondeat.

Quoniam verò, antequam urina reddatur per urethram in naturali statu
debet intra vesicam tota colligi quantitas, quæ per unicum mihi min-
gitur, & urethra naturaliter se habens continuè excipere, ac derivare extra
corpus urinam potest; vesicæ autem musculi, & pressio abdominis conti- Excerneat tota
simil.
nuè exprimere naturaliter se habentes cavitatem vesicæ possunt quoisque
urinæ minimum excludatur; igitur urina in naturali eartum partium statu
tota simul quam maximè reddenda erit; secus enim si accidat, indicabit
quod mox. Ubi vides non determinari quantitatem urinæ, sed de ea so-
lùm agi, quæ jam intra vesicam collecta est, sive magnæ, sive parvæ sit quan-
titatis. Quia verò in urina continetur etiam pars dura salina ac terrea, Paulò crassior
igitur in naturali statu, ex superioribus, aqua urinæ constitutionem com- Paulò crassior
potu.
plens fiet unde aliquanto se ipsa crassior, & urinatota ad paulò crassius ver-
get, quam quod potu sumptum est. Quoniam itaque urina potui respondeat
oportet, & ex admistione salis, ac terræ sit crassior, & colorata, si igitur di-
luta sit, & copiosior, vel largius bibere hominem indicabit, vel non ali;
quod fieri quidem potest, vel ex eo quod pars potus apponenda partibus
non apponatur, unde per urinam reddatur, quæ dilutior appareat, eo quod
pro ratione salis, ac terræ major datur copia liquidi; vel quia eadem partes
duræ solvantur, & in aquam urinæ abeant, vel evaporent, unde succedet
facilè tabis genus aliquod, vel quia eadem partes à corpore non secernan-
tur, neque ab humoribus, ex hisce enim capitibus singulis, ut patet, prohi-
bebitur, ne alatur animal, & urinæ reddi debebunt copiosiores, & magis di-
lutæ, & homo tamdiu in illo non naturali statu persistet, quamdiu talis uri-
na reddetur. Quia verò humores acriter vellicantes pungendo, vel lace-
rando eo graviorem doloris sensum excitant; quo in sentientes partes nitun-
tur validius, similisque sensus excitatur, si debili jam laceratae, ulcere exe-
sse, & hujusmodi parti mitior etiam humor allabatur leniter; si igitur cum
urina admisceantur præter naturam humores maxime acres, quibus vesica,
dum illa redditur, maximè prematur, hoc est, humores iidem validius ni-
tantur in maximi sensus membranas, ad quas fluunt, dolebunt illæ maximè,
unde musculi à contractione, qua uti assuevimus, ut ejusmodi dolorem vita-
remus, cessabunt, & cessabit etiam dolor; quia tamen aliunde vis natura-
lis urinæ nos ad excretionem cogit, ne dolore illo continuè affligamur,
contrahemus musculos lentius, & per intervalla, unde urina intra vesicam
collecta non tota simul, sed paulatim reddetur: humores autem illi acrio-

Urina largior, &
diluta vel largo-
rem potum, vel
hominem non ali
indicat.

Urina que pau-
latim redditur, vel
opus esse medica-
mento solvente
indicat;

Vel vesicæ (adde etiam Urethra) morbum.

res præter naturam geniti, extra corpus ducendi sunt, quod facile fieri potest per solvens medicamentum; urina igitur, quæ paulatim redditur, medicamenti potionem indicat. Si vero urina supponatur naturalis qualitas, paulatim tamen reddatur, id ex eo fiet, vel quia debilis est musculorum contractio, unde debilis pressio, & cito eorum defatigatio, unde quies per intervalla, & urina paulatim reddita; quarè indicabit illa resolutionis principium, vel quicquid aliud prohibens musculorum motus. Si vero absit hoc prohibens; vesicæ autem tunicae ulcere laborent, vel quolibet alio morbi genere nervos vel penitus denudante, vel membranas extenuante, tum consuetus solum naturalis etiam urinæ allapsus acerrimum sensum doloris inprimet nimis expositis nervis. Quare patet tota pronuntiati necessitas. Quoniam vero redi per urinam sanguis non potest, nisi effluat è venis, atque arteriis, neque effluere, nisi saltum ipsarum pori, nempe villi laxentur, neque laxari, ita ut sanguinis copiam aliquam sensibus subiectam, & animadversione dignam effluere permittant, nisi lassitudinis sensum quandam excitent; in mictu igitur sanguinis hanc ipsam saltum lassitudinem sentiemus, quæ proinde cessare debebit cessante mictu sanguinis, cum tum villi restituantur, & suæ contractioni, & vigori reddantur. Esto igitur mictus ille sanguinis, cum nullo alio sensu conjunctus, quam lassitudinis, indicabit igitur villorum solum laxitatem, non vero fractiōnem, divulsionem, & hujusmodi violentas apertiones, ex quibus insignis copia, immò sanguis universus effluat, unde non multum mali portendet; si vero sit rarus, omnino nihil mali; indicabit enim vilos canalium se se restituere, & viribus pollere, multoque minus si febris desit. Si vero

Mictus ille rarus sine dolore, ac febre nihil mali.

At frequens, vel mictus ille contingat frequentius, jam suspicio periculo imminet; cum dolore, aut ternè enim, sed frequenter se restituentibus, & laxantibus villis, ipsorum vis sensim infringatur oportet, ac demum succedat divulsio: si insuper adsit dolor, magis suspicabimur de divulsione, quæ vel jam contigerit, vel proxime contingere debeat à divulsione illa excitato doloris sensu; & si quidem divulsio sit tanta in vesica, aut ejus vasis, ut plurimum sanguinis effluere possit, qui collectus, & subsistens ad partes proximas solvatur in liquidum non naturale febrem excitans, aderit etiam febris cum dolore conjuncta, quorum utrumque tolletur postquam liquidum illud coctum fuerit, & in pus conversum, quod per urinam reddetur. Itaque prædicendum, mictum ejusmodi tollendum per puris mictum, eoque & mictum sanguinis, & puris, & febrim, & dolores cessaturos. Cum autem apertio canalium sanguineorum periculosa semper sit propter solum effluxum sanguinis, multo majoris erit discriminis, si conjugatur cum dolore, & febre, quæ ex se ipsis periculosa sunt. Quoniam insuper in urina crassa major copia duri continetur,